
pag. 1 di 4

COMUNE DI COLLEFERRO
Città Metropolitana di Roma Capitale

P.za Italia,1 00034 Colleferro (RM)
www.comune.colleferro.rm.it

COPIA

ORDINANZA NUMERO 8 DEL 07/05/2024
(Artt. 50-54 T.U approvato con D. Lgs n. 267 del 18.08.2000)

OGGETTO: Orari di apertura (periodo estivo), per le attività di commercio e attività integrative offerte nel
mercato coperto giornaliero di Via Sobrero.

IL SINDACO

Premesso:
- che con Ordinanza n. 48 del 9 ottobre 2023, il mercato coperto di via Sobrero, dal 16 ottobre 2023 per mesi
12 (dodici), osserva i seguenti orari:
“Lunedì’ dalle 07,00 alle 14,00;
dal martedì alla domenica dalle ore 7,00 alle ore 22,00;
Lunedì pomeriggio chiuso.
Per i titolari di apposite concessioni di box di vendita all’interno e all’esterno del Mercato coperto, sarà obbligatorio garantire
l’apertura del proprio esercizio commerciale dalle ore 9,00 almeno sino alle 19,00 con la possibilità (facoltativa) di rimanere
comunque aperti dalle ore 7 alle ore 22 e la possibilità di effettuare la sospensione facoltativa dell’attività dalle ore 15,00 alle ore
16,00.
Per le attuali attività che esercitano al di fuori dei box, titolari pertanto di banchi di vendita su suolo comunale, sarà facoltativa
l’apertura pomeridiana/serale (dalle ore 14,00), previa comunicazione all’Ufficio Commercio con cadenza mensile.
Per le attività di Frutta e Verdura e di Fiori e Piante attualmente concessionarie di box resta obbligatoria l’apertura dalle ore 7 alle ore
14 e rimane altresì facoltativa l’apertura pomeridiana/serale (dalle ore 14,00);
Resta facoltativa all’esercente l’apertura Domenicale e Festiva”;

- che, la Deliberazione della Giunta Comunale n. 235 del 13 ottobre 2023, ha approvato le “norme relative alla
nuova organizzazione, in via sperimentale per mesi 12 (dodici), del mercato coperto di Via Sobrero
disciplinando le modalità di svolgimento, di organizzazione e gestione del Mercato comunale”;
- che, con Deliberazione di Giunta Comunale n. 13 del 26 gennaio 2024, sono state approvate le “norme
relative alla nuova organizzazione, in via sperimentale per mesi 12 (dodici), del mercato coperto di Via Sobrero
disciplinando le modalità di svolgimento, di organizzazione e gestione del Mercato comunale”;
- che la sopra citata Deliberazione ha annullato e sostituito la precedente delibera di G. C. n. 235 del
13/10/2023.

Vista l’Ordinanza Sindacale n. 3 del 1 febbraio 2024 con la quale è stato disposto:
"-Sono istituiti in forma sperimentale, con decorrenza dal 12 febbraio 2024, i nuovi orari di apertura del mercato coperto giornaliero
di Via Sobrero, secondo la sotto indicata articolazione oraria:
Orari di Apertura della Struttura Mercato Coperto
• Dalle 7,00 alle 22,00 dal 1 Ottobre al 30 Aprile
• Dalle 7,00 alle 23,00 dal 1 Maggio al 30 Settembre
Gli esercenti dovranno garantire il seguente orario di apertura:
Orario Invernale – dal 1 ottobre al 30 aprile
• LUN mattina facoltativo
• LUN pomeriggio chiuso
• MAR 7,00 - 14,00 obbligatorio / 14,00 – 19,00 facoltativo
• MER 9,30 –19,00 obbligatorio - con possibilità di fare facoltativa pausa 14,30 -16,30

http://www.comune.colleferro.rm.it/


pag. 2 di 4

• GIO 9,30 – 19,00 obbligatorio - con possibilità di fare facoltativa pausa 14,30 -16,30
• VEN 9,30 – 19,00 obbligatorio - con possibilità di fare facoltativa pausa 14,30 -16,30
• SAB 9,30 – 19,00 obbligatorio - con possibilità di fare facoltativa pausa 14,30 -16,30
Orario Estivo– dal 1 Maggio al 30 Settembre
• LUN mattina facoltativo
• LUN pomeriggio chiuso
• MAR 7,00 - 14,00 obbligatorio / 14,00 – 21,00 facoltativo
• MER 9,30 – 21,00 obbligatorio - con possibilità di fare facoltativa pausa 14,30 -17,30
• GIO 9,30 – 21,00 obbligatorio - con possibilità di fare facoltativa pausa 14,30 -17,30
• VEN 9,30 – 21,00 obbligatorio - con possibilità di fare facoltativa pausa 14,30 -17,30
• SAB 9,30 – 21,00 obbligatorio - con possibilità di fare facoltativa pausa 14,30 -17,30
Resta inteso che l’esercente ha la possibilità (facoltativa) di rimanere comunque aperto negli orari stabiliti di apertura e chiusura della
struttura del mercato coperto così come sopraindicato.
Resta facoltativa l’apertura domenicale e festiva salvo garantire obbligatoriamente l’apertura durante gli eventi programmati
dall’amministrazione comunale.
È altresì disposto:
• per i titolari di apposite concessioni di box di vendita all’interno e all’esterno del Mercato coperto, sarà obbligatorio garantire
l’apertura del proprio esercizio commerciale come stabilito dalla presente Ordinanza Sindacale.
• per le attuali attività che esercitano al di fuori dei box, titolari pertanto di banchi di vendita su suolo comunale, sarà facoltativa
l’apertura pomeridiana/serale (dalle ore 14,00), previa comunicazione all’Ufficio Commercio con cadenza mensile;
• per le attività di Frutta e Verdura e di Fiori e Piante attualmente concessionarie di box resta obbligatoria l’apertura dalle ore 7,00
alle ore 14,00 e rimane altresì facoltativa l’apertura pomeridiana/serale (dalle ore 14,00);
• resta facoltativa all’esercente l’apertura Domenicale e Festiva, salvo garantire obbligatoriamente l’apertura durante gli eventi
programmati dall’Amministrazione comunale."

Ritenuto di voler continuare l’esperienza con l’apertura sperimentale del mercato coperto per l’intera giornata,
dando altresì la possibilità di integrare l’offerta commerciale attraverso la somministrazione non assistita di
alimenti e bevande, di produzione alimenti, esercizi di vendita al dettaglio;

Ritenuto, altresì, in considerazione delle richieste pervenute da parte dei concessionari dei box, rimodulare le
giornate previste di apertura obbligatoria e gli orari di apertura nel periodo estivo;

Visti gli artt. 27 e ss. del D.Lgs. n. 114/98;

Visto l’art. 40 e ss. della Legge Regionale Lazio n. 22/19, in particolare l’art. 44;

Visto l' art. 50 e l’art. 54 del D.Lgs. n. 267/2000 (Testo Unico Enti Locali);

Visto l’art. 19 del Regolamento regionale Lazio n. 10/22;

DISPONE

1) Di istituire, in forma sperimentale, con decorrenza immediata, per i mesi da Maggio - Settembre 2024 la
sottoelencata articolazione degli orari di apertura del mercato coperto giornaliero di Via Sobrero:

Orari di Apertura della Struttura Mercato
Coperto:

Dalle ore 7,00 alle ore 23,00

2) Di regolamentare, inoltre, per i mesi da Maggio - Settembre 2024, giorni e orari di apertura con le seguenti
modalità di apertura:



pag. 3 di 4

Giorno Mattina Pomeriggio

Lunedì Facoltativo Chiuso

Martedì 7,00 - 14,00
obbligatorio

14,00 - 19,30
facoltativo

Mercoledì 9,30 - 14,00
obbligatorio

14,00 - 19,30
facoltativo

Giovedì 9,30 - 19,30
obbligatorio, con possibilità di fare facoltativa pausa dalle 14,30 alle

17,30
Venerdì 9,30 - 19,30

obbligatorio, con possibilità di fare facoltativa pausa dalle 14,30 alle 17,30

Sabato 9,30 - 19,30
obbligatorio, con possibilità di fare facoltativa pausa dalle ore 14,30 alle 17,30

3) Di prevedere:
- che l’esercente abbia la possibilità (facoltativa) di rimanere comunque aperto negli orari stabiliti di apertura e
chiusura della struttura del mercato coperto così come sopraindicato.
- che resti facoltativa l’apertura domenicale e festiva, salvo garantire obbligatoriamente l’apertura durante gli
eventi programmati dall’amministrazione comunale;
che per i titolari di apposite concessioni di box di vendita all’interno e all’esterno del Mercato coperto, vi sia
obbligo di garantire l’apertura del proprio esercizio commerciale come stabilito dalla presente Ordinanza
Sindacale.
- che per le attuali attività che esercitano al di fuori dei box, titolari pertanto di banchi di vendita su suolo
comunale, vi sia facoltà di apertura pomeridiana/serale (dalle ore 14,00), previa comunicazione all’Ufficio
Commercio con cadenza mensile;
- che per le attività di Frutta e Verdura e di Fiori e Piante attualmente concessionarie di box resti obbligatoria
l’apertura dalle ore 7,00 alle ore 14,00, e, altresì, facoltativa l’apertura pomeridiana/serale (dalle ore 14,00);
- che resti facoltativa all’esercente l’apertura domenicale e festiva, salvo garantire obbligatoriamente l’apertura
durante gli eventi programmati dall’Amministrazione comunale.

DISPONE, altresì

- che al termine del periodo estivo si provvederà con apposita Ordinanza Sindacale a stabilire orari di
apertura del mercato coperto giornaliero di Via Sobrero, per il periodo invernale 1 ottobre 2024– 30
aprile 2025;
- che copia della presente venga trasmessa al Comando di Polizia Locale per essere notificata agli operatori del
mercato coperto, alla ASL Roma 5 e a Minerva Scarl per quanto di propria competenza.

Avverso il presente Provvedimento è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale avanti al TAR competente
per territorio, entro 60 giorni dalla data di notifica della presente Ordinanza, ovvero ricorso straordinario al
Capo dello Stato entro 120 giorni dalla suddetta data.

IL SINDACO
f.to Pierluigi Sanna



pag. 4 di 4

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi degli artt. 20 – 23 -23 bis e 24 del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD)

____________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

La copia del presente provvedimento viene pubblicata in data odierna, ai sensi dell’art. 32, comma 1, della
Legge n. 69/2009 nel sito internet del Comune di Colleferro: www.comune.colleferro.rm.it - Sezione Albo
Pretorio “on-line” e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, così come previsto dall’art. 124, comma 2, del D.Lgs.
267/2000.

Colleferro, lì 07/05/2024 Il Funzionario Responsabile
Dott. Daniele Priori

____________________________________________________________________________________

http://www.comune.colleferro.rm.it/

